РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3175/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
02.03.2022 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

@@,

членов Комиссии:

@@

при участии представителей ООО «Стройконтракт», ОАО «РЖД»,

рассмотрев жалобу ООО «Стройконтракт» (далее - Заявитель) на действия ОАО
«РЖД» (далее - Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной
форме № 1210/ОКЭ-ГВЦ/21 на право заключения договора на выполнение работ по
транспортировке серверного оборудования, включая работы по
демонтажу/монтажу оборудования (реестровый № 32110981059) (далее —
Закупка, процедура),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Заявитель в доводах жалобы оспаривает отклонение своей заявки от
дальнейшего участия в процедуре.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения
и материалы, запрошенные антимонопольным органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с Протоколом от 07.02.2022 № 1210/ОКЭ-ГВЦ/21/1 заявка Заявителя
на участие в Закупке была отклонена на основании пункта 3.6.4.2 конкурсной
документации в связи с не подтверждением соответствия требованиям
установленным пунктом 1.9.1 конкурсной документации, а именно: участник не
подтвердил наличие опыта выполнения работ и/или оказания услуг по демонтажу
и/или монтажу и/или инсталляции и/или установке серверного оборудования.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок
на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора,
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,
установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам
закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора. Закупочная процедура представляет собой совокупность действий
заказчика, направленных на определение в порядке, установленном в положении о

закупке, контрагента, с которым в последующем может быть заключен договор на
лучших для заказчика условиях с точки зрения цены, качества и надежности
закупаемых товаров (работ, услуг).

В соответствии с пунктом 1.9.1 Закупочной документации участник должен иметь
опыт выполнения работ и/или оказания услуг по демонтажу и/или монтажу и/или
инсталляции и/или установке серверного оборудования, стоимость которых
составляет не менее 20% (двадцати процентов) начальной (максимальной) цены
договора без учета НДС, установленной в Техническом задании - приложении №
1.1 к Закупочной документации от начальной (максимальной) цены договора.

При этом учитывается стоимость всех выполненных и/или оказанных участником
закупки (с учетом правопреемственности) работ и/или услуг (по выбору участника
закупки) по демонтажу и/или монтажу и/или инсталляции и/или установке
серверного оборудования.

В подтверждение опыта выполнения работ и/или оказания услуг по демонтажу
и/или монтажу и/или инсталляции и/или установке серверного оборудования
участник в составе заявки представляет:

- документ, подготовленный в соответствии с Формой сведений об опыте
выполнения работ, оказания услуг, поставки товаров, представленной в
приложении № 1.3 к конкурсной документации;

и

- акты о выполнении работ и/или оказании услуг;

и

- договоры на выполнение работ и/или оказание услуг (представляются все листы
договоров со всеми приложениями и дополнительными соглашениями);

и

- документы, подтверждающие оплату по договорам;

и

- документы, подтверждающие правопреемство в случае предоставления в
подтверждение опыта договоров, заключаемых иными лицами, не являющимися
участниками закупки (договор о правопреемстве организации, передаточный акт
и др.).

Комиссией установлено, что Заявитель в целях подтверждения наличия опыта
выполнения работ и/или оказания услуг по демонтажу и/или монтажу и/или
инсталляции и/или установке серверного оборудования был предоставлен
договор от 20.01.2012 № 19 ТО/2012, общая стоимость которого составляет 2З 642
8З8,72 руб.

Комиссия обращает внимание, что приложением № 2 к данному договору является
сметная документация, согласно которой представляется возможным узнать
сумму услуг сопоставимого характера, поскольку все выполняемые работы

разделены.

Комиссия указывает, что в оспариваемой Закупке оценке подлежат
контракты/договоры в полном объеме. Обратное противоречит сути требования о
предоставлении полного комплекта документов.

В свою очередь, сметная документация также является неотъемлемой частью
договора.

Соответственно, Комиссия приходит к выводу, что установленное разделение
выполняемых работ в сметной документации позволяет выделить для оценки объем
услуг сопоставимого характера для его дальнейшего зачета при начислении
баллов.

Представленный Заявителем опыт монтажных работ согласно приложению
№ 2 к договору, стоимость которого составляет 53 764 (пятьдесят три тысячи
семьсот шестьдесят четыре) рубля (без НДС) не соответствует требованиям
конкурсной документации в части наличия опыта выполнения работ и/или оказания
услуг по демонтажу и/или монтажу и/или инсталляции и/или установке серверного
оборудования в размере не менее 20% (двадцати процентов) от начальной
(максимальной) цены договора (без НДС) (3 559 944,00 руб.), что составляет не
менее 711 988 (семьсот одиннадцать тысяч девятьсот восемьдесят восемь)
рублей, 80 копеек.

Законом о закупках в целях обеспечения единства экономического пространства,
создания условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей
юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1 названного Закона, в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности,
эффективного использования денежных средств, расширения возможностей
участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ и услуг для нужд
заказчиков и стимулирования такого участия, развития добросовестной
конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности закупки, предотвращения
коррупции и других злоупотреблений установлены общие принципы и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

Комиссия изучила представленные документы, подтверждающие опыт оказания
аналогичных услуг и отмечает, что оценка заявки Заявителя проведена в
соответствии с принципами равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки, обозначенных в пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках, а
также в соответствии с положениями Закупочной документации.

Учет контрактов/договоров на полную сумму, включая услуги, не являющиеся
аналогичными предмету Закупки, нарушает принципы равноправия и
справедливости, представляет необоснованные преимущества конкретному
участнику, а также не соответствует порядку оценки и сопоставления заявок,
установленного в Закупочной документации.

Соблюдая установленный порядок оценки Заказчик вправе принимать к оценке
контракты/договоры только соответствующие положениям Закупочной
документации, а в случае представление контрактов/договоров по комплексным
услугам только в той части (сумме), которая касается закупаемых услуг.

Доказательств, свидетельствующих об обратном, Заявителем не представлено.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов жалобы
Заявителя.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Стройконтракт» (@@) на действия ОАО «РЖД» @@) при
проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России от
25.02.2022 № НП/10653/22.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.